06.02.2024 Г. № 92-П
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОВЕДЕНИЮ ДНЕЙ ЗАЩИТЫ ОТ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ОПАСНОСТИ, ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ ПРОСВЕЩЕНИЮ НАСЕЛЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ МОТИВАЦИИ НАСЕЛЕНИЯ ПО РАЗДЕЛЬНОМУ СБОРУ ТВЕРДЫХ КОММУНАЛЬНЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРСКИЙ РАЙОН» НА 2024 ГОД
        В соответствии со статьей 8 Закона Иркутской области от 4 декабря 2008 года № 101-ОЗ «Об организации и развитии системы экологического образования и формирования экологической культуры на территории Иркутской области», постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 1996 года № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности», распоряжением Правительства Иркутской области от 27 марта 2012 года № 91-рп «О ежегодном проведении на территории Иркутской области Дней защиты от экологической опасности»,   в целях обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую среду, координации действий органов местного самоуправления, общественных организаций и граждан в проведении эффективной политики в сфере экологического образования и просвещения, воспитания бережного отношения к окружающей среде, а также с целью улучшения экологической обстановки на территории Аларского района и мотивации населения к деятельности по раздельному сбору твердых коммунальных отходов, руководствуясь Уставом муниципального образования «Аларский район»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести на территории Аларского района в 2024 году Дни защиты от экологической опасности, экологическому просвещению населения, в том числе мотивации населения по раздельному сбору твердых коммунальных отходов (далее – план мероприятий).
2. Утвердить план мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности, экологическому просвещению населения, в том числе мотивации населения по раздельному сбору твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Аларский район» на 2024 год (приложение).
3.  Рекомендовать главам муниципальных образований Аларского района:

- принять участие в подготовке и проведении мероприятий на территории сельских поселений Аларского района;
- разместить на официальных сайтах своих администраций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о проведении экологических мероприятий до 01 марта 2024 года;
4. Председателю МКУ «Комитет по культуре» (Радова М.В.), председателю МКУ «Комитет по образованию» (Бутуханова Н.К.), начальнику отдела по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район» (Артёмцева В.В.) принять участие в подготовке и проведении Дней защиты от экологической опасности, экологическому просвещению, в том числе мотивации населения по раздельному сбору твердых коммунальных отходов на территории Аларского района в 2024 году;

5. Председателю МКУ «Комитет по культуре» (Радова М.В.), председателю МКУ «Комитет по образованию» (Бутуханова Н.К.) до 01 марта 2024 года опубликовать на официальных сайтах своих организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о проведении мероприятий в 2024 году.
6. Председателю Комитета по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Аларский район» (Мишков А.П.) предоставить в министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области отчет до 30 сентября 2024 года об итогах проведения на территориях муниципальных образований Аларского района Дней защиты от экологической опасности.
7. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
8.   Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (Атутов С.Л.).

9. Опубликовать настоящее постановление с приложением в районной газете «Аларь» (Аюшинова И.В.).

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре Баторова Ю.М.
ВрИО мэра района

А.В. Урбагаева
Приложение

к постановлению администрации

МО «Аларский район»

 от 06.02.2024г. № 92-п
План мероприятий

по проведению Дней защиты от экологической опасности, экологическому просвещению населения, в том числе мотивации населения по раздельному сбору твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «Аларский район» на 2024 год
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок проведения

	1
	Освещение экологических вопросов в средствах массовой информации (статьи 2 шт., листовки экологического содержания-12 шт.)
	МБУ Аларского района Издательский дом «Аларь», Комитет по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Аларский район»
	В течение года

	2
	Организация и проведение смотра- конкурса  «Экологически чистый населенный пункт - Центральная усадьба», «Экологически чистый населенный пункт - Малая деревня» и «Образцовая усадьба» в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Охрана окружающей в муниципальном образовании «Аларский район» на 2023-2026 годы»
	Администрация муниципального образования «Аларский район» (комиссионно)
	2 кв.

	3
	Изготовление наглядной агитации на тему охраны окружающей среды и благоустройства  в рамках реализации муниципальной подпрограммы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Аларский район» на 2023-2026 годы»
	Комитет по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Аларский район»
	3 кв.

	4
	Проведение в весенний период месячника по санитарной очистке, благоустройству территорий населенных пунктов, территорий кладбищ
	Муниципальные образования Аларского района
	2 кв.

	5
	Очистка береговых линий прудов, озер, родников, реки Ангара от мусора. Благоустройство мест купания и мест массового отдыха
	Муниципальные образования Аларского района
	2,3 кв.

	6
	Мероприятия по озеленению, уборке парковых зон, приуроченные к международной природоохранной акции парков «Марш парков» (весенний период). Акция «Аллея выпускников»
	Муниципальные образования Аларского района, МКУ «Комитет по образованию», МКУ «Комитет по культуре», общеобразовательные организации района, отдел по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район»
	2 кв.

	7
	Организация мест накопления отработанных источников малого тока (батареек), пластиковых крышек, пластика на территории Аларского района
	Муниципальные образования Аларского района, МКУ «Комитет по образованию», МКУ «Комитет по культуре»
	в течение года

	8
	Проведение для детей, подростков и молодежи  экологических конференций, книжных выставок, выставок рисунков, экспозиций  акций, лекций, бесед, конкурсов, олимпиад, классных часов, квест-игр, эковикторин, экологических десантов, субботников, спортивно-развлекательных программ, мастер классов  в учебных, детских учреждениях в т. ч. приуроченных к датам: «Всемирный день охраны водных ресурсов», «Всемирный метеорологический день», «Международный день птиц», «Всемирный день здоровья», «Международный день экологических знаний», «Международный день Земли», «26 апреля-День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах», «Международный день биологического разнообразия», «День Байкала». Участие в Байкальском диктанте
	МКУ «Комитет по образованию», общеобразовательные организации района, МКУ «Комитет по     культуре», отдел по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район»
	В течение года

	9
	С целью повышения знаний граждан в области экологического образования  запланировано проведение работниками  библиотек, музеев, сельских домов культуры, дома детского творчества - лекций,  семинаров, флэшмобов, фото-выставок, просветительских бесед по ЗОЖ,  тематических вечеров, в т. ч. приуроченных к датам: «Всемирный день борьбы с курением», «Всемирный день окружающей среды»
	МКУ «Комитет по культуре», отдел по спорту и делам молодежи администрации муниципального образования «Аларский район»
	В течение года

	10
	Международная акция – «Час земли»
	Муниципальные образования Аларского района
	Последняя суббота марта

	11
	Участие в ежегодной областной акции «Скажи_мусору_НЕТ!»
	Комитет по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Аларский район»
	3 кв.

	12
	Организация и проведение «Лесного экомарафона» по очистке части территории лесного массива
	Комитет по ЖКХ, транспорту, связи, капитальному строительству и архитектуре администрации муниципального образования «Аларский район»,
	2 кв.

Подготовил:                                                                        М.Л. Кошельняк

Согласовано:                                                                      Б.Г. Брыжеватых
                                                                                             Ю.М. Баторов

                                                                                             Е.А. Газизулина
                                                                                             Л.Р. Алексеева